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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem cyklických změn teploty na vlastnosti

kompozitu. V první části byl popsán materiál použitý k výrobě vzorků (prepreg), který

se používá v praxi pro panely karosérií závodních rallye i DTM vozidel včetně krytů

motorových prostorů, a následná výroba vzorků. Druhá část se zabývala určením teplot

v motorovém prostoru vozidel se spalovacím motorem. Teploty byly naměřeny na

samotném motoru i v jeho okolí, a to u vozidel se vznětovým i zážehovým typem motoru,

s přeplňováním i bez přeplňování. Z těchto naměřených hodnot jsem určil teplotní

intervaly pro následné testování vzorků a poté jednotlivé vzorky podrobil tepelnému

zatěžování. Ve třetí části byly zkoumány změny vlastností vzorků po tepelném

zatěžování. Konkrétně se jednalo o modul pružnosti v ohybu, mez pevnosti v ohybu,

tvrdost, plošná drsnost a vzhled.

Klíčová slova:

Kompozitní materiál, cyklické změny teploty, vlastnosti kompozitu, automobilový

průmysl, karosérie, motorsport

Abstract

The diploma thesis deals with the influence of cyclic temperature changes on

properties of composite materials. The first part describes the material used for the

production of samples (prepreg), which is used in practice for body panels of racing rally

and DTM vehicles, including engine compartment covers, and the production of samples.

The second part deals with the determination of temperatures in the engine compartment

of vehicles with internal combustion engines. Temperatures were measured on the engine

itself and in its surroundings, both for diesel and petrol engines, with or without

supercharging. From these measured values I determined temperature intervals for testing

of samples and then subjected individual samples to thermal loading. In the third part,

changes in the properties of samples after thermal loading were investigated. Specifically,

it was the flexural modulus, flexural strength, hardness, surface roughness and

appearance.

Key words:

Composite materials, cyclic temperature changes, properties of composite materials, car

indurstry, chassis, motorsport
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2 Úvod

Kompozitní materiály si našly uplatnění v mnoha odvětvích průmyslu včetně

automobilového průmyslu, kde se vyskytují stále častěji. Vyskytují se hojněji nejen díky

příznivým mechanickým vlastnostem jako je pevnost či korozivzdornost, ale hlavně díky

ekologii. Nejedná se o recyklovatelnost, která je často v porovnání s ocelí náročnější, ale

jde zejména o spotřebu paliva automobilu, s čímž souvisí i emise. Díky použití

kompozitních materiálů lze snížit celkovou hmotnost vozu, která má zásadní vliv na

spotřebu.

Skloubením všech těchto vlastností dostáváme materiál, který by mohl

dlouhodobě nahradit stávající tradiční materiály a to nejen v automobilovém průmyslu.

2.1 Motivace

Tato diplomová práce se bude zabývat ovlivněním mechanických vlastností panelů

karosérií z kompozitních materiálů při opakovaném teplotním zatěžování. Spalovací

agregát automobilů může dosahovat vysokých teplot (v extrémních situacích až 250 °C),

proto je důležité, aby kryt motoru dlouhodobě odolával výkyvům teplot. Teploty se

pohybují od -30 °C (teplota okolí) až po cca 120 °C (teplota pod kapotou), životnost vozu

je 10 let (300 000 km) a to znamená, že kapota z kompozitu projde mnoha cykly za

životnost automobilu, kdy se ohřeje z teploty okolí na provozní teplotu. V mé práci se

snažím nasimulovat teplotní cyklus zatížení kompozitového dílu a zjistit případnou

změnu mechanických vlastností.

Obrázek 1 - Příklad uhlíkového panelu karosérie [16]
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3 Teoretická část

3.1 Kompozitní materiály [03] [05] [34]

Kompozitním materiálem nazýváme systém, který se skládá ze dvou nebo více fází.

Obvykle se kompozitní materiály skládají z nespojité části – výztuže a spojité části –

matrice. Matrice a výztuž se vyznačují svými odlišnými fyzikálními, chemickými a

mechanickými vlastnostmi. Je snaha, aby se vlastnosti správně vytvořeného kompozitu

navzájem doplňovaly a byly vyšší než jejich součet – tzv. synergický efekt.

Obrázek 2 - Synergický efekt [03]

Matrice je spojitá, vyznačuje se většinou vysokou houževnatostí, korozní

odolností a je zodpovědná za výsledný tvar kompozitu. Výztuž je nespojitá a zpravidla

má mnohem vyšší tvrdost, pevnost, modul pružnosti a přenáší síly. Aby bylo dosaženo

požadovaných vlastností výsledného kompozitu je potřeba zajistit dostatečné spojení

matrice a výztuže v mezifázi.

10

3.1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

3.1.1.1 Podle typu matrice [03] [34]

Hlavní funkce matrice je spojení s výztuží a vyplnění prostoru. Po jejím ztvrdnutí

vzniká tvarově stálý výrobek. Zprostředkovává také přenos sil a chrání výztuž před

okolními vlivy.

Kompozitní materiály můžeme dělit podle těchto typů matrice.

3.1.1.1.1 Kovová matrice [02] [04]

Kompozitní materiály s kovovou matricí jsou většinou izotropní, protože

nejčastěji mají částicovou výztuž. Nejvíce používané kovy jsou titan, hořčík a hliník.

V automobilovém průmyslu se takovéto kompozity objevují v komponentech

spalovacího motoru jako jsou písty vyztužené ocelovým vláknem.

3.1.1.1.2 Polymerní matrice [03] [34]

Kompozitní materiál s polymerní matricí se dělí do dvou hlavních skupin.

3.1.1.1.2.1 S termoplastickou matricí [02] [03] [34]

Matrice je tvořena termoplastem, který se vyznačuje tím, že opakovaně při

zahřívání taje a dostává se do viskózního stavu. Kompozity s termoplastickou matricí

mají dobré mechanické vlastnosti, ale jejich použití je limitováno teplotou.

V automobilovém průmyslu se takovéto kompozity hojně vyskytují. Nejčastěji se

jedná o polymery vyztužené krátkými skleněnými vlákny, z kterých se dělají výztuhy

palubní desky, kryty světlometů a výztuhy nárazníků.

Novým trendem jsou kompozity vyztužené dlouhými vlákny a termoplastickou

matricí.
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3.1.1.1.2.2 S reaktoplastickou matricí [03] [34]

Matrice je tvořena reaktoplastem, který se po vytvrzení teplem nedá opětovně

roztavit a tvoří pevnou strukturu. Jedná se různé epoxidové pryskyřice.

V automobilovém průmyslu se z kompozitů s reaktoplastickou matricí vyrábějí

například kola a panely karosérií.

3.1.1.1.3 Keramická matrice [04]

Keramika sama o sobě je křehká, a proto se vyztužuje uhlíkovými nebo

keramickými vlákny a částicemi. Tímto vyztužením se odkloní případné trhliny. Dále se

keramická matrice využívá ve vysokoteplotních aplikacích s částicovou výztuží jako je

MgO, Si3N4 nebo ZrO2.

V automobilovém průmyslu se z takovýchto kompozitů dělají brzdové destičky,

obložení spojkových lamel a sítě v katalyzátorech.

3.1.1.2 Podle typu výztuže [03]

Výztuž nazýváme materiál, který je tužší, tvrdší a má vyšší pevnost než matrice.

Materiál můžeme nazývat kompozitem, jestli je zastoupení výztuže větší než 5 %

z celkového objemu.

Obrázek 3 - Rozdělení kompozitních materiálů podle výztuže [03]
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3.1.1.2.1 Částicová výztuž [06]

Částicovou výztuží nazýváme tu, která je tvořena částečkami menšími než 1 μm.

Objemový podíl částicových kompozitů je menší než u dlouhovláknových, proto

výsledné vlastnosti více určuje matrice a také tvar částic. Částic se využívá ke změně

mechanických vlastností jako zvýšení/snížení tvrdosti, otěruvzdornost, odolnosti vůči

teplotám a také i jako výplň. Materiály mají často kovovou matrici.

3.1.1.2.2 Kompozity s vlákny [03] [04]

Často se jedná o anizotropické materiály, které mají jiné vlastnosti v různých

směrech. Proto ovlivňujícím faktorem z hlediska konstrukce je i orientace vláken. To má

své výhody i nevýhody. Nevýhodou je náročná konstrukce, ale výhodou jsou požadované

vlastnosti jen tam, kde je potřebujeme.

Orientace vláken může být různá. Rozlišujeme několik typů orientace vláken:

a) Jednosměrnou orientaci

b) Dvousměrnou orientaci

c) Náhodnou orientaci

d) Vícesměrnou orientaci

e) Orientovaná krátká vlákna

f) Náhodně orientovaná krátká vlákna


[…]


drsnost Sa [µm]. Mikroskop Olympus Lext OSL5000 také disponuje bílou diodou,

díky které je možné pozorování v reálných barvách. Díky této technologii můžeme

vidět změnu barvy u vzorků po tepelném namáhání.

Měření probíhalo v laboratořích na ČVUT FS v Dejvicích. Cílem bylo porovnání

referenčního vzorečku bez tepelného namáhání a vzorečku po tepelném namáhání.

Aby rozdíly mezi vzorečky byly co nejvíce vidět, tak byl vybrán referenční vzorek a

vzorek z nejvíce namáhané série – tj. teplotní interval <200 až 240 °C> a počet cyklů

60x.

Obrázek 41 - Olympus LEXT OLS5000 [33]
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4.8.1 Vyhodnocení vizuální kontroly

U vzorku po tepelném namáháni bylo pozorováno výrazné zbarvení do žluta a

změna plošné drsnosti viz. následující protokoly:

Obrázek 42 - Protokol měření pro referenční vzorek

Obrázek 43 - Protokol měření pro namáhaný vzorek

Tabulka 10 - Drsnost

Drsnost Ref <200-240>
Sa [µm] 0,834 1,090

Plošná drsnost vzrostla z původní hodnoty 0,834 µm u referenčního vzorku na

hodnotu 1,090 µm u namáhaného vzorku. Byla vyhodnocena na ploše o velikosti 720 x

486 µm, která zahrnovala hranice vláken.

Na následující straně je vidět výrazné zbarvení do žluta u namáhaného vzorku.
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Obrázek 44 - Referenční vzorek

Obrázek 45 - <200-240> 60x vzorek
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5 Závěr

Cíle práce byly splněny.

 Byl popsán materiál k výrobě vzorků

 Byly určeny teploty v motorovém prostoru

 Byly vytvořeny teplotní intervaly pro testování vzorků

 Bylo provedeno měření. Byl zjištěn modul pružnosti exponovaných vzorků, byla

naměřena mez pevnosti v ohybu, tvrdost a plošná drsnost.

 Byl vyhodnocen vzhled.

Na základě tohoto experimentu, i praktických zkušeností s používáním daného materiálu,

lze říct, že teplota při dlouhodobém zatěžování by neměla překročit 120 °C. K bližšímu

určení degradace by byl potřeba chemický rozbor jednotlivých vrstev prepregu, což je

nad rámec této diplomové práce.

55

6 Použité literární zdroje

[01] ČIŽMÁROVÁ, Elena a Jana SOBOTOVÁ. Nauka o materiálu I. a II.: cvičení. V

Praze: České vysoké učení technické, 2014, ISBN isbn978-80-01-05550-2

[02] BENEŠ, Libor. Technické materiály (nejen) pro dopravní techniku. Pardubice:

Univerzita Pardubice, 2010, ISBN isbn978-80-7395-248-8

[03] EHRENSTEIN, Gottfried W. Polymerní kompozitní materiály. V ČR 1. vyd. Praha:

Scientia, 2009, ISBN isbn978-80-86960-29-6

[04] JANOVEC, Jiří, Jiří CEJP a Josef STEIDL. Perspektivní materiály. Vyd. 3., přeprac.

V Praze: České vysoké učení technické, 2008, ISBN isbn978-80-01-04167-3

[05] CHUNG, Deborah D. L. Composite materials: science and applications. 2nd ed.

New York: Springer, c2010, ISBN isbn9781848828308

[06] KRATOCHVÍL, Bohumil, ŠVORČÍK a VOJTĚCH. Úvod do studia materiálů.

Praha: Vysoká škola chemicko-technologická, 2005, ISBN isbn80-708-0568-4

[07] PTÁČEK, Luděk. Nauka o materiálu II. 2. opr. a rozš. vyd. Brno: CERM, 2002,

ISBN 80-720-4248-3

[08] HEXCEL Corporation, HexPly Prepreg Technology, 2015, dostupné na webu:

https://www.hexcel.com/Resources/Technology-Manuals

[09] TUCKER, Nick a Kevin LINDSEY, An introduction to automotive composites,

Shrewsbury, U.K.: Rapra Technology, 2002, ISBN9781859572

[10] SCABRO, Epoxy Component Prepreg MTC510, 2013, dostupné na webu:

http://www.scabro.com/images/companies/1/[WEBSHOP]%20TDS/SHD%20Composit

es/MTC510_TDS.pdf?1456393309957

[11] CARBON.EE, Carbon Fiber Patterns, 2015, dostupné na webu:

https://www.carbon.ee/en/n/carbon-fiber-all-patterns-explained

[12] HEXCEL Corporation, HexPLY M79-Product Data, 2014, dostupné na webu:

http://www.abic.se/pdf/M79_eu.pdf

[13] SIGRAPREG, Pre-impregnated Materials Made from Carbon, Glass and Aramid

Fibres, 2017, dostupné a webu: https://www.sglcarbon.com/pdf/SGL-Brochure-The-

Simplifiers-EN.pdf

[14] OLYMPUS, LEXT OLS5000, 2018, dostupné na webu:

https://www.holgerhartmann.no/getfile.php/1319506-

56

1515075597/Produkter/Materialtesting/Mikroskop/Konfokalt%20laserskanning%20mik

roskop/LEXT%20OLS5000.pdf

[15] DEKOJ V., Der Deutsche Strassenverkehr, 1962, dostupné na webu:

http://www.trabant.cz/clanky/historie/dsv-9-62-duroplast-je-trumf

[34] MACHEK, Václav a Jaromír SODOMKA. Nauka o materiálu. Praha:

Nakladatelství ČVUT, 2008 ISBN 978-80-01-03927-4, dostupné na webu:

http://www.digitalniknihovna.cz/ntk/view/uuid:a5ff49f2-29e3-4bc0-a908-

3aa7574cbbe8?page=uuid:08b52d58-9a8f-443d-bc7a-5bb86b6efdaa
