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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv cyklických změn teploty na vlastnosti kompozitu
Jméno autora: Alen Šačirovič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. N. Hampl
Pracoviště oponenta práce: Škoda-Auto, Motorsport

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce svou náročností odpovídá obsáhlejší diplomové práci. Náročnost zadání spatřuji ve velkém rozsahu
experimentálního měření, kde bylo nutné zvládnout práci na velkém počtu laboratorních zařízení od přípravy vzorků po
ověření materiálových vlastností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student prokázal schopnost řešit technické problémy a dosažené výsledky své práce dostatečně prezentovat. Diplomová
práce je zpracována dle zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Posluchači se podařilo přehledně popsat problematiku. Student čerpal z doporučených
zdrojů, historie a zkušeností získaných praxí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je z hlediska formální a jazykové úrovně zpracovaná správně a uspořádání má přehlednou formu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z doporučené literatury, jiné odborné literatury, anglických zdrojů, historie a praxe. Zdroje odpovídaly
uvedeným odkazům.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově předložené dílo odpovídá úrovni diplomové práce po věcné i formální stránce. Práce neobsahuje závažnější
chyby a považuji ji za povedenou. Jediná výtka je k velikosti chybových úseček. Pro zpřesnění výsledků bych
doporučil vyšší počet vzorků.
Práce je vhodná k budoucímu rozšíření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.8.2019 Podpis: Ing. N. Hampl